
                               令和２年４月２日  
 新入学児童保護者の皆様 

旭川市立西御料地小学校    
                     校長 石ヶ森 孝 順  

 

入学式実施に向けた変更点等の連絡とお願い 

  
早春の候，保護者の皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて，新型ウイルス感染症の感染拡大に厳重な警戒が必要な状況にありますが，本校では，国
や教育委員会の通知を踏まえ，令和２年４月７日に入学式を行うとともに，教育活動を再開する
ことといたしました。 
この度の入学式につきましては，時間短縮や参加者の限定など，感染リスクを減らすための変

更を加え，次のとおり実施いたします。 
つきましては，保護者の皆様には，一日入学の折にお伝えした内容の変更と学校の対応につき

まして，ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 
なお，入学式の実施と学校再開に当たりましては，学校において，こまめな換気や児童が触れ

る箇所の消毒等の感染症対策はもとより，児童の健康観察や感染症予防に関する指導など，でき
うる限りの対策を講じてまいりますので，ご理解を賜りますよう重ねてお願いいたします。 
 
１ 日 時    

令和２年４月７日（火） １０：３０～１０：５０ 
※受付時間は９：４５～１０：15です。 

 
２ 場 所    

旭川市立西御料地小学校 体育館 
 
３ 日 程     
○受  付  ９：４５ ～ １０：１５  北側校舎（駐車場側）1階プレールーム 
○入 学 式 １０：３０ ～ １０：５０ 

 ○連  絡 １０：５０ ～ １０：５５ 
 ○写真撮影 １０：５５ ～ １１：１０ 
 ○下  校 １１：１５ 
■当日の流れの概要 
＊北玄関にて受付→＊体育館へ直接移動→＊入学式参加 

→＊1年生教室で教科書及び教材の受け取りと自席確認→＊下校 
 
４ 当日持参していただくもの 

□入学指定通知書      
□保健調査票（事前に必要事項を記入してください。） 
□災害共済給付制度 加入意向確認書 
□学用品代 6,500円（お釣りのないようにご協力をお願いします。)   
□上靴    
□就学援助費申請書（希望者のみ） 
□かばん（教科書･教材を配付しますので，ランドセルの他に大きめの手さげ袋等をご用意ください。） 



 
５ ご協力とご理解をお願いしたいこと 

 ○当日は，午前９時前後の体温を受付で確認させていただきますので，各ご家庭において事前
に，お子さまをはじめ出席される方すべての体温を計測してください。 

 ○体温が37.5℃以上の方，呼吸器症状等体調がすぐれない方の出席は見合わせていただきます。 
 ○当日は，動線の重なりを防ぐため，北側校舎（駐車場側）児童玄関からお入りください。通

常の1年生玄関とは異なります。 
 ○入学後は，安全な登下校のためにコース別登下校を行う場合があります。入学式の受付で，

コースをお聞きしますので，事前に学校ホームページをご覧になって，お子さまが何色コー
スかをご確認ください。 

○新１年生のクラス分けにつきましては，当日，北側児童玄関と教室前に掲示しています。 
○新１年生用の靴箱は，８日（水）朝の学習で確認いたします。入学式終了後は，児童の靴を 
学校に置くことはできませんので，翌日改めて持たせてください。 

 ○保護者の皆様も上履きをご用意ください。 
 ○入学式当日は，各学級での学級活動は行わず，式終了後体育館にて連絡事項をお伝えします。 
 ○お帰りの際には，教科書及び算数セットなどの教材をお持ち帰りいただきます。すべてのも

のに記名するなど，当日連絡する内容へのご協力をお願いいたします。 
 ○集合写真は，児童と担任だけで撮影させていただきます。 
 ○入学式の立て看板は，４月４日（土）～４月８日（水）まで設置しております。密集による

感染リスクを回避するため，当日の玄関付近での写真撮影は，可能な限りご遠慮ください。 
 ○駐車スペースは設定しておりませんので，車でのお越しはご遠慮ください。また，路上駐車 

は絶対にしないようにお願いいたします。 
○体調不良や感染へのご心配などで欠席される場合は,必ず学校までご連絡ください。 

(℡65－0157) 
 ○北海道教育委員会の保護者宛て依頼文によりますと，「咳エチケットの確実な実施のために

はマスク着用が重要」とされています。入手しにくい状況の中，たいへん無理なお願いです
が，7日(火)までに可能な範囲でご準備いただきますようお願いいたします。道教委依頼文は，
学校ホームページにアップいたしました。 


